
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 61 del 25-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

61 

Data 

25-09-20 

Oggetto: Rete Terre & Musei dellUmbria: approvazione schema di 

Convenzione ai sensi dellart 30 del T.U.E.L n. 267/2000 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di settembre alle 

ore 16:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione 

Straordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di 

legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA A ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   12 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    1 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

LEPRI ALESSANDRA 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 61 del 25-09-2020 Pag. 2 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 12) dell'ordine del giorno, che 

ha per oggetto:  

 

“ RETE TERRE & MUSEI DELL’UMBRIA: APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 DEL T.U.E.L. N. 267/2000” 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 57  del 

11.09.2020  del Responsabile dell’Area Servizio Socio Culturali, cosi formulata:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
- il D.Lgs 42 del 22/01/2004 e successive modificazioni disciplina il “Codice dei 
beni culturali e del paesaggio; 
- la Legge Regionale Umbria  n. 24 del 23/12/2003  disciplina il “Sistema 
museale regionale - Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi.”,  
mediante il quale la Regione Umbria promuove la valorizzazione dei beni 
culturali e ambientali e della promozione e organizzazione delle connesse 
attività culturali, disciplina l'esercizio delle funzioni programmatorie e 
amministrative inerenti i musei, le raccolte e le altre strutture degli enti locali e 
di interesse locale, nonché la fruizione e la valorizzazione dei beni presenti 
negli istituti e nei luoghi della cultura, così come definiti dall'articolo 101, commi 
1 e 2, del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 , dei quali lo Stato abbia 
trasferito la disponibilità, così come previsto dall'articolo 102, comma 2 e dall' 
articolo 112, comma 2, del D.Lgs. n. 42/2004; 
- l’articolo 7 comma 1 lett. c)  della sopracitata legge in materia di funzione dei 
comuni prevede la conclusione di accordi con altri soggetti pubblici, 
ecclesiastici e privati per la gestione dei musei, delle raccolte e delle altre 
strutture di loro competenza e dei relativi servizi tecnici e culturali, garantendo 
comunque i livelli minimi di dotazioni e prestazioni previsti dal Piano regionale 
di cui all' articolo 8; 
 
VISTO l'art. 30 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in cui viene contemplata la 
possibilità, da parte degli enti locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al 
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo 
anche la costituzione di uffici comuni; 
 
CONSIDERATO CHE 
- tra i Comuni di Amelia, Bettona, Bevagna, Cannara, Cascia, Deruta, 
Marsciano, Montefalco, Montone, Spello (capofila), Trevi e Umbertide è stata 
stipulata ai sensi all’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 una convenzione (in 
data 09/10/2017) per la gestione e la promozione della rete dei musei del 
circuito Terre & Musei dell’Umbria, con scadenza il prossimo 30 settembre 2020; 
- i Comuni di Amelia, Bettona, Bevagna, Cannara, Cascia, Deruta, Marsciano, 
Montefalco, Montone e Umbertide intendono proseguire col percorso già avviato 
confermando l’adesione alla rete “Terre & Musei dell’Umbria”, approvando una 
nuova convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, che 
disciplini le modalità di gestione e valorizzazione dei musei e/o degli dei 
beni/istituti culturali dei Comuni per consentire l’avvio di strategie coordinate a 
livello territoriale e un conseguente programma di interventi finalizzato ad un 
maggiore sviluppo culturale e turistico ai sensi della Legge Regionale sopra 
citata; 

http://leggi.crumbria.it/parser_nir.php?urn=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
http://leggi.crumbria.it/parser_nir.php?urn=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004;42#art112-com2
http://leggi.crumbria.it/mostra_atto.php?id=9215&v=FI,SA,TE,IS,VE,RA,MM&m=5&datafine=20180804#art8


  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 61 del 25-09-2020 Pag. 3 

 
EVIDENZIATO CHE: 
- i predetti Enti, a motivo delle proprie funzioni istituzionali e in qualità di 
proprietari di musei e raccolte, nonché per effetto delle funzioni a essi 
assegnate dalla L.R. Umbria n. 24 del 22/12/2003, ravvisano la necessità di:  
1. assicurare la salvaguardia e la valorizzazione dei musei e dei beni/istituti 
culturali del circuito Terre e Musei dell’Umbria, la valorizzazione della cultura 
dei territori e delle testimonianze storiche, attraverso iniziative volte a far 
conoscere tale patrimonio nel mondo, anche al fine di promuovere e sostenere 
il turismo e le attività economiche connesse;  

2. provvedere alla gestione unitaria dei musei e dei beni/istituti culturali di loro 
proprietà mediante un unico gestore per lo svolgimento di attività e per la 
fornitura di materiali e servizi di comune utilità per detti musei, al fine di 
conseguire ogni possibile economia di scala e ottenere in tal modo:  
- la diminuzione dei costi unitari dei servizi, delle attività e dei materiali 
necessari al funzionamento dei propri musei;  
- la riduzione dei carichi amministrativi gravanti sulle singole amministrazioni;  
- l’incremento della qualità e quantità dei servizi offerti al pubblico dai singoli 
musei e dal loro insieme;  
- l’aumento dell’offerta culturale complessiva e dell’offerta turistica;  
- la gestione dei musei da parte delle Amministrazione locali determina la 
necessita di adottare la scelta migliore per poter coniugare le esigenze 
prioritarie della tutela con una visione moderna del bene culturale. Si è ormai 
consolidata la convinzione che, accanto allo storico ruolo conservativo, il museo 
debba affiancare quello didattico - divulgativo, ed è, dunque, questo il primo 
compito che il gestore museale deve svolgere verso i visitatori con il 
conseguente potenziamento dei processi produttivi direttamente connessi ai 
servizi culturali, attraverso una gestione adeguata degli allestimenti, della 
didattica, oltre che di un'offerta di servizi aggiuntivi innovativi;  
- a tali fini, l’attività svolta dai Comuni in forma associata avrà soprattutto 
riguardo ad ogni aspetto inerente alla valorizzazione e alla gestione del 
patrimonio culturale nell’interesse di tutta la collettività, al funzionamento 
ordinario dei musei e dei beni/istituti culturali e alle attività di carattere culturale 
e promozionale e, in specie, ai servizi di gestione ordinaria, all’organizzazione e 
gestione di itinerari culturali, a mostre, convegni ed altre consimili attività, 
all’adozione di biglietti d’ingresso cumulativi, alla produzione e alla vendita di 
materiali di documentazione e informazione del pubblico, alla realizzazione di 
attività rivolte a promuovere la frequentazione dei luoghi della cultura, lo 
sviluppo turistico dei territori e alla fornitura dei connessi materiali e servizi;  
- come previsto dall’art. 115 del Codice dei Beni Culturali - Decreto Legislativo 
22 Gennaio 2004, n. 42 e s.m.i, secondo cui i servizi museali ordinari e 
aggiuntivi possono essere gestiti anche in forma indiretta, i Comuni associati 
individuano nella concessione di servizi “il modo migliore per gestire la 
prestazione dei servizi, per garantire in particolare un elevato livello di qualità, 
sicurezza ed accessibilità, la parità di trattamento e la promozione dell’accesso 
universale e dei diritti dell’utenza nei servizi pubblici”, sussistendo le ragioni 
tecniche, economiche e di opportunità sociale stabilite dal Codice dei Contratti 
della Pubblica Amministrazione (D. lgs. 50/2016 e s.m.i.);  
- le ragioni tecniche sono, infatti, rinvenibili nel fatto che le Amministrazioni 
comunali non dispongono né di strutture tecnologiche e scientifiche né di 
personale adeguatamente specializzato, capaci di assicurare al meglio 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 61 del 25-09-2020 Pag. 4 

l'erogazione del servizio. Le ragioni economiche consistono nella minore spesa, 
sia corrente che in conto capitale, rispetto a quella che i Comuni avrebbero 
dovuto affrontare singolarmente e con la gestione diretta. L’opportunità sociale 
e di sviluppo e crescita culturale ed economica dei territori è stata già 
ampiamente dimostrata dal successo delle esperienze fin qui condotte 
nell’ambito del circuito Terre & Musei dell’Umbria, dalla grande partecipazione 
del pubblico, non solo di esperti e studiosi, ma, in particolare, delle famiglie, dei 
giovani, delle scuole oltre che di visitatori provenienti da varie parti del mondo; 
  
VISTO lo schema di convenzione allegato; 
 
RITENUTO di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente 
proposta di deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale, in 
considerazione del positivo esito che la precedente gestione associata ha 
avuto; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il Comune di Deruta è stato individuato dai comuni aderenti alla rete “Terre & 
Musei dell’Umbria” come Comune capo convenzione; 
- per le finalità espresse nella Convenzione, i singoli Comuni si impegnano a 
stanziare la somma di € 1.500,00 da erogare in favore del Comune capo 
convenzione entro il 30 aprile di ogni anno di vigenza della convenzione; 
 
VISTI E RICHIAMATI  
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- lo Statuto Comunale vigente;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi e per i singoli settori di attività;  
- il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Area e di conferimento degli 
incarichi di posizione organizzativa;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. del 
18 agosto 2000, n. 267;  
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

2) DI APPROVARE lo schema di “Convenzione per lo svolgimento in forma 
associata di attività e per la fornitura di materiali e servizi relativi ai musei locali 
della rete Terre Musei dell’Umbria”, allegato alla presente di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, per la durata di anni 6 a decorrere dal 
01/10/2020 tra i Comuni di Amelia, Bettona, Bevagna, Cannara, Cascia, 
Deruta, Marsciano, Montefalco, Montone e Umbertide; 

3) DI DARE ATTO, inoltre, che si provvederà, con successive deliberazioni dei 
singoli Comuni ad approvare gli atti di gara per l’affidamento in concessione dei 
servizi museali dei Comuni;  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 61 del 25-09-2020 Pag. 5 

4) DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla 
sottoscrizione con firma digitale della convenzione redatta ai sensi dell’art. 30 
D.Lgs 267/2000 per lo svolgimento in forma associata di attività e per la 
fornitura di materiali e servizi relativi ai musei locali della rete Terre Musei 
dell’Umbria” 

5) DI DARE ATTO che la sottoscrizione della predetta convenzione comporta per 
ciascun Comune una spesa annua di € 1.500,00 (art. 6 della convenzione) da 
erogare a favore del Comune capo convenzione entro il 30 aprile di ogni anno 
di vigenza della convenzione;  

6) DI DICHIARARE la presente proposta di deliberazione urgente e 
conseguentemente immediatamente eseguibile, secondo quanto disposto dall’ 
art. 134, 4° comma del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 57 del 11/09/2020 del Responsabile Area Servizi 

Socio Culturali; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno, 

dando atto che, nelle more, è pervenuta nota prot. 11786 del 21/09/2020 da parte del 

Comune di Montone con la quale detto ente locale ha comunicato la propria volontà di 

non aderire a tale gestione associata. 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. 

ii.; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti     n. 13 ; 

Votanti      n. 13;  

Favorevoli  n. 13; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero.   

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

- Di prendere atto della nota prot. 11786 del 21/09/2020 con la quale il Comune di 

Montone ha comunicato la propria volontà di non aderire alla gestione associata per la 

gestione e la promozione della rete dei musei del circuito Terre & Musei dell’Umbria. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 61 del 25-09-2020 Pag. 6 

 

La deliberazione prende il n. 61 dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

Presenti     n. 13 ; 

Votanti      n. 13;  

Favorevoli  n. 13; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero.   

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 61 del 25-09-2020 Pag. 7 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ARAMINI ANGELO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

13-10-20 al 28-10-20 Registro Albo Pretorio n. 1400 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 13-10-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 13-10-20 al 28-10-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 25-09-20:  25-09-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 61 del 25-09-2020 Pag. 8 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


